
 1. Preguntes amb resposta oral (seran substanciades 
el dia 25 de juny, a les 10.00 h).

2. Comunicació al Ple de la composició de les meses 
de les comissions (art. 41.2 del Reglament).

3. Situació de compatibilitat d’una diputada. Tram. 
234-00023/10. Comissió de l’Estatut dels Diputats. 
Debat i votació del dictamen de la Comissió (dicta-
men: BOPC 337, 65).

4. Projecte de llei de fusió dels col·legis de titulats 
mercantils i empresarials de Barcelona, Girona, Llei-
da i Tarragona, del Consell de Col·legis de Titulats 
Mercantils i Empresarials de Catalunya i del Col·legi 
d’Economistes de Catalunya en el Col·legi d’Econo-
mistes de Catalunya. Tram. 200-00021/10. Govern 
de la Generalitat. Proposta de tramitació en lectura 
única (text presentat: BOPC 334, 26).

5. Decret llei 1/2014, del 3 de juny, pel qual es mo-
difica el text refós de la Llei de taxes i preus públics 
de la Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret le-
gislatiu 3/2008, del 25 de juny. Tram. 203-00011/10. 
Govern de la Generalitat. Debat i votació sobre la 
validació o derogació del decret llei (text presentat: 
BOPC 336, 3).

6. Proposició de llei de modificació de la Llei 16/2000, 
del 29 de desembre, de l’impost sobre grans establi-
ments comercials. Tram. 202-00053/10. Grup Par-
lamentari Socialista. Debat de totalitat i votació de 
l’esmena a la totalitat (text presentat: BOPC 297, 19).

7. Proposició de llei de modificació de l’article 1 de la 
Llei 9/1993, del 30 de setembre, del patrimoni cultu-

ral català. Tram. 202-00054/10. Grup Parlamentari 
Socialista. Debat de totalitat (text presentat: BOPC 
297, 20).

8. Interpel·lació al Govern sobre les mesures fiscals 
per a reactivar el consum, la inversió i l’ocupació. 
Tram. 300-00193/10. Grup Parlamentari del Partit 
Popular de Catalunya. Substanciació.

9. Interpel·lació al Govern sobre la transferència de co-
neixement i els parcs científics. Tram. 300-00187/10. 
Grup Parlamentari Socialista. Substanciació.

10. Interpel·lació al Govern sobre els escenaris pres-
supostaris per al 2015. Tram. 300-00189/10. Pere 
Aragonès i Garcia, del Grup Parlamentari d’Esquerra 
Republicana de Catalunya. Substanciació.

11. Interpel·lació al Govern sobre la gestió dels ae-
roports i ports de competència estatal. Tram. 300-
00191/10. Grup Parlamentari de Convergència i Unió. 
Substanciació.

12. Interpel·lació al Govern sobre la política d’acció 
exterior. Tram. 300-00188/10. Sara Vilà Galan, del 
Grup Parlamentari d’Iniciativa per Catalunya Verds - 
Esquerra Unida i Alternativa. Substanciació.

13. Interpel·lació al Govern sobre el model de ges-
tió del 0,7% de l’IRPF per a finalitats socials i les 
perspectives de futur d’aquest model. Tram. 300-
00190/10. Pere Bosch Cuenca, del Grup Parlamentari 
d’Esquerra Republicana de Catalunya. Substanciació.

14. Interpel·lació al Govern sobre la situació dels pro-
fessionals del sector sanitari. Tram. 300-00192/10. 
Grup Parlamentari de Ciutadans. Substanciació.
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15. Moció subsegüent a la interpel·lació al Govern so-
bre el Projecte de llei orgànica per la qual es fa efec-
tiva l’abdicació de Sa Majestat el Rei Joan Carles I 
de Borbó. Tram. 302-00180/10. Grup Parlamentari 
d’Iniciativa per Catalunya Verds - Esquerra Unida i 
Alternativa. Debat i votació.

16. Moció subsegüent a la interpel·lació al Govern 
sobre la reconfiguració del mapa comunicatiu. Tram. 
302-00178/10. Grup Mixt. Debat i votació.

17. Moció subsegüent a la interpel·lació al Govern so-
bre l’economia del tercer sector. Tram. 302-00174/10. 
Grup Parlamentari Socialista. Debat i votació.

18. Moció subsegüent a la interpel·lació al Govern so-
bre la situació actual del Cos de Mossos d’Esquadra. 
Tram. 302-00175/10. Grup Parlamentari de Ciuta-
dans. Debat i votació.

19. Moció subsegüent a la interpel·lació al Govern so-
bre la violència que generen els grups radicals i els 
organitzats. Tram. 302-00176/10. Grup Parlamentari 
del Partit Popular de Catalunya. Debat i votació.

20. Moció subsegüent a la interpel·lació al Govern so-
bre l’Agència Catalana del Patrimoni Cultural. Tram. 
302-00177/10. Grup Parlamentari del Partit Popular 
de Catalunya. Debat i votació.

21. Moció subsegüent a la interpel·lació al Govern so-
bre les mesures per a garantir la viabilitat i l’estabili-
tat de les entitats socials. Tram. 302-00179/10. Grup 
Parlamentari d’Esquerra Republicana de Catalunya. 
Debat i votació.
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PUNT 1 | SUBSTANCIACIÓ

Relació de preguntes a respondre oralment 
en el Ple

Seran substanciades el 25 de juny de 2014, 
a les 10.00 h

Preguntes al Govern

1. Pregunta al Govern a respondre oralment en el Ple 
sobre el Decret llei 2/2014, del 10 de juny, de modifi-
cació de la Llei 31/2010, del 3 d’agost, de l’Àrea Me-
tropolitana de Barcelona. Tram. 310-00327/10. Quim 
Arrufat Ibáñez, del Grup Mixt. Substanciació.

2. Pregunta al Govern a respondre oralment en el Ple 
sobre la línia 9 del metro. Tram. 310-00324/10. Mau-
rici Lucena i Betriu, del Grup Parlamentari Socialis-
ta. Substanciació.

3. Pregunta al Govern a respondre oralment en el Ple 
sobre els complements de pensió de les infermeres 
jubilades i prejubilades de l’Institut Català de la Sa-
lut. Tram. 310-00325/10. Maurici Lucena i Betriu, del 
Grup Parlamentari Socialista. Substanciació.

4. Pregunta al Govern a respondre oralment en el Ple 
sobre la defensa de les competències en inspecció de 
treball de la Generalitat. Tram. 310-00328/10. Oriol 
Amorós i March, del Grup Parlamentari d’Esquerra 
Republicana de Catalunya. Substanciació.

5. Pregunta al Govern a respondre oralment en el Ple 
sobre el bloqueig de la diplomàcia espanyola als actes 
per a donar a conèixer el dret a decidir del poble de 
Catalunya. Tram. 310-00329/10. Jordi Solé i Ferran-
do, del Grup Parlamentari d’Esquerra Republicana de 
Catalunya. Substanciació.

6. Pregunta al Govern a respondre oralment en el Ple 
sobre els projectes per a la gestió de l’Institut Català 
de la Salut. Tram. 310-00326/10. Marta Ribas Frías, 
del Grup Parlamentari d’Iniciativa per Catalunya 
Verds - Esquerra Unida i Alternativa. Substanciació.

7. Pregunta al Govern a respondre oralment en el Ple 
sobre l’eurovinyeta. Tram. 310-00334/10. Josep Enric 
Millo i Rocher, del Grup Parlamentari del Partit Po-
pular de Catalunya. Substanciació.

8. Pregunta al Govern a respondre oralment en el 
Ple sobre la situació de la sanitat pública. Tram. 310-
00335/10. Josep Enric Millo i Rocher, del Grup Par-
lamentari del Partit Popular de Catalunya. Substan-
ciació.

9. Pregunta al Govern a respondre oralment en el Ple 
sobre els objectius assolits en l’àmbit universitari en 

el viatge als Estats Units. Tram. 310-00330/10. Jordi 
Turull i Negre, del Grup Parlamentari de Convergèn-
cia i Unió. Substanciació.

10. Pregunta al Govern a respondre oralment en el Ple 
sobre la decisió del Ministeri d’Educació, Cultura i 
Esport amb relació als papers de Salamanca. Tram. 
310-00331/10. Jordi Turull i Negre, del Grup Parla-
mentari de Convergència i Unió. Substanciació.

11. Pregunta al Govern a respondre oralment en el 
Ple sobre els resultats de les proves d’avaluació dels 
alumnes de sisè de primària. Tram. 310-00332/10. 
Jordi Turull i Negre, del Grup Parlamentari de Con-
vergència i Unió. Substanciació.

12. Pregunta al Govern a respondre oralment en el 
Ple sobre l’Agència Catalana de l’Aigua. Tram. 310-
00333/10. Carina Mejías Sánchez, del Grup Parla-
mentari de Ciutadans. Substanciació.

Preguntes al president de la Generalitat

13. Pregunta al president de la Generalitat a respon-
dre oralment en el Ple sobre la situació política i so-
cial. Tram. 317-00191/10. David Fernàndez i Ramos, 
del Grup Mixt. Substanciació.

14. Pregunta al president de la Generalitat a respon-
dre oralment en el Ple sobre la situació política. Tram. 
317-00190/10. Albert Rivera Díaz, del Grup Parla-
mentari de Ciutadans. Substanciació.

15. Pregunta al president de la Generalitat a respon-
dre oralment en el Ple sobre la situació política. Tram. 
317-00193/10. Joan Herrera Torres, del Grup Parla-
mentari d’Iniciativa per Catalunya Verds - Esquerra 
Unida i Alternativa. Substanciació.

16. Pregunta al president de la Generalitat a respon-
dre oralment en el Ple sobre la situació política. Tram. 
317-00196/10. Alícia Sánchez-Camacho i Pérez, del 
Grup Parlamentari del Partit Popular de Catalunya. 
Substanciació.

17. Pregunta al president de la Generalitat a respon-
dre oralment en el Ple sobre la situació política. Tram. 
317-00192/10. Maurici Lucena i Betriu, del Grup Par-
lamentari Socialista. Substanciació.

18. Pregunta al president de la Generalitat a respondre 
oralment en el Ple sobre els darrers esdeveniments 
polítics. Tram. 317-00194/10. J. Lluís Salvadó i Tene-
sa, del Grup Parlamentari d’Esquerra Republicana de 
Catalunya. Substanciació.

19. Pregunta al president de la Generalitat a respon-
dre oralment en el Ple sobre els darrers esdeveni-
ments polítics. Tram. 317-00195/10. Jordi Turull i Ne-
gre, del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. 
Substanciació.
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PUNT 2 | CONEIXEMENT

Comunicació al Ple de la composició de les 
meses de les comissions (art. 41.2 del Re-
glament)

Comissions d’Estudi

Comissió d’Estudi de la Reforma Horària (CERH)

President: 	Oriol Amorós i March
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PUNT 3 | DEBAT I VOTACIÓ

Situació de compatibilitat o d’incompatibili-
tat d’una diputada
Tram. 234-00023/10

Dictamen de la Comissió de l’Estatut dels 
Diputats

Al Ple del Parlament

La Comissió de l’Estatut dels Diputats, en la sessió 
tinguda l’11 de juny de 2014, ha acordat d’establir el 
dictamen següent: 

Després d’estudiar la legislació vigent a Catalunya en 
matèria d’incompatibilitats dels diputats del Parla-
ment de Catalunya, i d’examinar les dades declarades 
per la diputada Carme Pérez Martínez relatives a les 
activitats professionals, laborals o empresarials que 
exerceix i als càrrecs públics que ocupa, d’acord amb 
l’article 16.1.b del Reglament i la legislació aplicable, 
la Comissió, en compliment del que disposa l’arti-
cle 11.2 del Reglament, proposa al Ple la situació de 
compatibilitat de la diputada Carme Pérez Martínez 
(tram. 234-00023/10).

Palau del Parlament, 11 de juny de 2014

El secretari	 La presidenta de la Comissió
Benet Maimí i Pou	 Carmen de Rivera i Pla
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PUNT 4 | PROPOSTA DE TRAMITACIÓ 
EN LECTURA ÚNICA

Projecte de llei de fusió dels col·legis de titu-
lats mercantils i empresarials de Barcelona, 
Girona, Lleida i Tarragona, del Consell de 
Col·legis de Titulats Mercantils i Empresa- 
rials de Catalunya i del Col·legi d’Economistes  
de Catalunya en el Col·legi d’Economistes de  
Catalunya
Tram. 200-00021/10

Text que se sotmet a votació

Preàmbul

D’acord amb l’article 125 de l’Estatut d’autonomia de 
Catalunya, la Generalitat té competència exclusiva en 
matèria de col·legis professionals.

La Llei de l’Estat 30/2011, del 4 d’octubre, sobre la 
creació del Consell General d’Economistes, relativa a 
la unificació de les organitzacions col·legials d’econo-
mistes i de titulats mercantils d’Espanya, va establir les 
bases per a impulsar la unificació dels consells autonò-
mics i els col·legis d’economistes i titulats mercantils, 
d’acord amb la normativa autonòmica aplicable.

En aquest context, les respectives organitzacions col·
legials han promogut el procés d’unificació i han con-
sensuat les bases per a fer-la efectiva per mitjà dels 
corresponents acords adoptats en l’assemblea gene-
ral i el ple extraordinari, en els quals s’han aprovat 
el conveni d’unificació i els estatuts provisionals que 
han de regir el període transitori d’unificació.

La ponderació dels interessos en joc posa de manifest 
els avantatges derivats de la unificació col·legial, tant 
per a la defensa dels respectius col·legiats com per a 
la interlocució amb l’Administració autonòmica, per 
als consumidors i usuaris, per a les empreses, per a 
l’ordenació de les activitats i els serveis, i per a l’eco-
nomia en general.

En conseqüència, d’acord amb el que disposa l’arti-
cle 54 de la Llei 7/2006, del 31 de maig, de l’exercici 
de professions titulades i dels col·legis professionals, 
aquesta llei fusiona les organitzacions col·legials pro-
fessionals d’economistes i de titulats mercantils i em-
presarials de Catalunya.

Article únic. Fusió de les organitzacions 
col·legials professionals d’economistes  
i titulats mercantils i empresarials

1. Es fusionen els col·legis de titulats mercantils i em-
presarials de Barcelona, Girona, Lleida i Tarragona, 
el Consell de Col·legis Oficials de Titulats Mercantils 
i Empresarials de Catalunya i el Col·legi d’Economis-

tes de Catalunya en el Col·legi d’Economistes de Ca-
talunya. El nou Col·legi d’Economistes de Catalunya 
agrupa economistes i titulats mercantils i empresari-
als, amb independència de la titulació amb la qual 
hagin accedit a la professió, amb igualtat de drets i 
obligacions.

2. Es crea una comissió gestora, que es regeix pel 
conveni protocol·litzat en escriptura pública el 30 de 
desembre de 2013 i aprovat per tots els col·legis i el 
consell de col·legis que es fusionen, per tal que dugui 
a terme el procés de fusió en el termini de quatre anys 
a partir de l’entrada en vigor d’aquesta llei.

Disposició addicional. Estatuts del Col·legi 
d’Economistes de Catalunya

Els estatuts definitius del Col·legi d’Economistes de 
Catalunya, una vegada aprovats, juntament amb el 
certificat de l’acta de l’assemblea constituent, s’han de 
trametre al departament competent en matèria de col·
legis professionals, perquè se’n qualifiqui la legalitat 
i es publiquin en el Diari Oficial de la Generalitat de 
Catalunya.

Disposició transitòria. Patrimoni, personal  
i constitució del Col·legi d’Economistes  
de Catalunya

1. El patrimoni i el personal de les organitzacions col·
legials que aquesta llei fusiona s’han d’incorporar al 
Col·legi d’Economistes de Catalunya.

2. El Col·legi d’Economistes de Catalunya se subroga 
en el personal, els drets i les obligacions dels col·legis 
que aquesta llei fusiona.

3. El Col·legi d’Economistes de Catalunya quedarà 
formalment constituït i adquirirà personalitat jurídi-
ca i plena capacitat d’obrar quan es constitueixin for-
malment els seus òrgans de govern, moment en què 
quedaran dissolts els col·legis que han donat origen al 
col·legi resultant de la fusió.

Disposició final. Entrada en vigor

Aquesta llei entra en vigor l’endemà d’haver estat publi-
cada en el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya.

Sol·licitud de tramitació en lectura única da-
vant el Ple

Presentació: Govern de la Generalitat (reg. 69208).
D’acord amb l’article 126.1 del Reglament, s’admet a 
tràmit. La sol·licitud de tramitació en lectura única és 
en condicions d’ésser inclosa en l’ordre del dia d’una 
propera sessió.
Acord: Mesa del Parlament, 03.06.2014.
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PUNT 5 | DEBAT I VOTACIÓ

Decret llei 1/2014, del 3 de juny, pel qual es 
modifica el text refós de la Llei de taxes i 
preus públics de la Generalitat de Catalu-
nya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, 
del 25 de juny
Tram. 203-00011/10

Decret llei dictat pel Govern de la Generalitat
Reg. 69705 / Coneixement: Mesa 

del Parlament, 10.06.2014

Acord: La Mesa del Parlament, en la sessió tinguda 
el 10 de juny de 2014, ha pres coneixement del De-
cret llei 1/20014, de 3 de juny, pel qual es modifica 
el Text refós de la Llei de taxes i preus públics de la 
Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legisla-
tiu 3/2008, de 25 de juny, publicat al DOGC 6638, 
i ha manifestat que el termini de 30 dies perquè el 
Parlament el controli pel procediment que estableix 
l’article 136 del Reglament del Parlament s’inicia el 6 
de juny de 2014.

A la Mesa del Parlament

Jordi Baiget i Cantons, secretari del Govern de la Ge-
neralitat de Catalunya,

Certifico:

Que en la sessió del Govern de la Generalitat del dia 
3 de juny de 2014, s’ha pres, entre d’altres, l’acord que 
es reprodueix a continuació:

«A proposta del conseller d’Economia i Coneixement, 
s’aprova el Projecte de decret llei pel qual es modifica 
el Text refós de la Llei de taxes i preus públics de la 
Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legisla-
tiu 3/2008, de 25 de juny. Aquest Decret llei és a pro-
posta conjunta amb el conseller de Justícia.»

I, perquè així consti, lliuro aquest certificat a Barcelo-
na el 5 de juny de 2014.

Decret llei/2014, de 3 de juny, pel qual  es 
modifica el Text refós de la Llei de taxes   
i preus públics de la Generalitat de Catalunya, 
aprovat pel Decret legislatiu 3/2008,   
de 25 de juny

El president de la Generalitat de Catalunya

Sia notori a tots els ciutadans que el Govern ha apro-
vat i jo, en nom del rei, i d’acord amb el que estableix 
l’article 67.6 de l’Estatut d’autonomia de Catalunya, 
promulgo el següent

Decret llei

Preàmbul

L’article 16 de la Llei 5/2012, del 20 de març, de me-
sures fiscals, financeres i administratives i de creació 
de l’impost sobre les estades en establiments turístics, 
va crear, en l’àmbit territorial de Catalunya, la taxa 
per la prestació de serveis personals i materials en 
l’àmbit de l’administració de l’Administració de jus-
tícia, tot afegint un nou títol, el III bis, al Text refós 
de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de 
Catalunya. El capítol I regula l’esmentada taxa al seu 
article 3 bis.1.

L’esmentada taxa va ser exigible als fets imposables 
que es van produir a partir de l’1 de maig de 2012.

Tanmateix, amb posterioritat, el 22 de novembre de 
2012, va entrar en vigor la Llei estatal 10/2012, de 
20 de novembre, per la qual es regulen determinades 
taxes en l’àmbit de l’Administració de justícia i de 
l’Institut Nacional de Toxicologia i Ciències Foren-
ses, que va derogar l’article 35 de la Llei 53/2002, de 
30 de desembre, de mesures fiscals, administratives 
i de l’ordre social. Si bé mantenia diversos aspectes 
de la regulació que s’havia incorporat a l’article 35 
de la Llei 53/2002, de 30 de desembre, el nou règim 
va introduir modificacions substancials tant dels fets 
imposables com dels subjectes passius, qui ho eren 
no només les persones jurídiques, sinó també les per-
sones físiques, i ampliava la seva aplicació a l’ordre 
social, per bé que només als recursos de suplicació i 
cassació.

Contra l’article 3 bis.1-1, apartat 1, del Text refós de la 
Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Ca-
talunya, el president del Govern de l’Estat va plantejar 
un recurs d’inconstitucionalitat atès que va considerar 
que el referit precepte incorre en inconstitucionalitat 
per haver creat una taxa per la prestació de serveis 
personals i materials en l’àmbit de l’administració de 
l’Administració de justícia, però que coincideix amb el 
fet imposable de la taxa estatal sobre la funció juris-
diccional i incorre en la duplicitat de fets imposables 
prohibida per l’article 6.2 de la Llei orgànica 8/1980, 
de 22 de setembre, de finançament de les comunitats 
autònomes. Igualment, amb la presentació del recurs, 
es va invocar l’article 161.2 de la Constitució, i això va 
produir la suspensió de la vigència i aplicació del pre-
cepte impugnat, per a les parts en el procés des del 21 
de desembre de 2012, data d’interposició del recurs, 
i per a tercers des del 17 de gener de 2013, data del 
corresponent edicte al Butlletí Oficial de l’Estat.

El Tribunal Constitucional, tanmateix, en la seva re-
cent Sentència de 6 de maig de 2014, dictada en el dit 
recurs d’inconstitucionalitat, avala la constitucionali-
tat de la taxa autonòmica, el fet imposable de la qual, 
diu, és l’«activitat administrativa inherent a la compe-
tència definida com administració de l’Administració 
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de justícia, que inclou tots els elements que serveixen 
de suport a la mateixa funció jurisdiccional, que són 
responsabilitat de la Generalitat». D’aquesta manera, 
afirma, la taxa autonòmica constitueix el revers exac-
te de la taxa estatal i recau sobre la vessant purament 
administrativa al servei de la funció jurisdiccional de 
l’Estat. Així interpretat, diu el Tribunal Constitucio-
nal, el precepte impugnat és conforme a la Constitu-
ció (fonament jurídic 6).

La imminent publicació al Butlletí Oficial de l’Estat 
de l’avantdita Sentència, moment en el qual produirà, 
de conformitat amb l’article 30.1 de la Llei orgànica 
2/1979, de 3 d’octubre, del Tribunal Constitucional, 
efectes generals, obliga a revisar, amb caràcter ur-
gent, alguns aspectes de la regulació actual. Es vol 
evitar així que la taxa tingui cap efecte dissuasiu 
desproporcionat per als qui volen obtenir la tutela 
efectiva dels seus drets i interessos legítims, com així 
succeiria si no es modifiqués, tenint en compte les 
quanties de les noves taxes establertes per la Llei es-
tatal 10/2012, de 20 de novembre, que s’incrementen 
notablement respecte de les que estaven anteriorment 
vigents, i això com una garantia del dret a accedir a 
la justícia, component bàsic del dret fonamental a la 
tutela judicial efectiva que proclama l’article 24 de la 
Constitució.

Per aquest motiu, es modifica substancialment l’ar-
ticle 3 bis.1-3 sobre exempcions. Des d’un punt de 
vista subjectiu, s’eximeixen del pagament de la taxa 
les persones físiques en tot cas, però també, i en lò-
gica coherència, les entitats parcialment exemptes 
de l’impost sobre societats, davant l’actual regulació 
que només eximeix les entitats que n’estan total-
ment exemptes. Així mateix, s’eximeixen les entitats 
exemptes de l’impost sobre activitats econòmiques 
d’acord amb la normativa reguladora de les hisendes 
locals, la qual cosa permet declarar exemptes també 
les societats civils sense personalitat, comunitats de 
béns i altres entitats sense personalitat amb una xifra 
de negoci inferior a 1.000.000 d’euros. Pel que fa al 
capítol d’exempcions objectives, l’actual context de 
crisi econòmica i financera i la situació d’especial 
vulnerabilitat en què es troben els qui no poden aten-
dre els seus pagaments aconsellen eximir de la taxa 
la presentació de sol·licitud de declaració del con-
curs, però no els qui en els dits processos plantegin 
qualssevol incidents.

De la mateixa manera, se simplifiquen les diferents 
manifestacions del fet imposable de la taxa, que esde-
vé així menys carregosa per al subjecte passiu. Això 
obliga, en lògica coherència, a modificar altres pre-
ceptes a més a més de l’impugnat, com ara el relatiu 
a la gestió de la taxa (article 3 bis.1-7), per tal com se 
simplifica aquesta gestió ja que es grava la mera po-
sada en marxa de l’aparell administratiu que dóna su-
port i possibilita la iniciació i el desenvolupament del 
procés, amb independència del tipus de procediment 

i de les seves eventuals incidències. A més, per raons 
de seguretat jurídica, s’incorporen altres modificaci-
ons com la previsió continguda a l’article 3 bis.1-2 per 
al supòsit que hi hagi una pluralitat de sol·licitants per 
a la realització d’un mateix fet imposable.

Se simplifica la taula d’imports de la quota del tribut 
com a conseqüència de la modificació de l’article 3 
bis.1-1 sobre el fet imposable, alhora que, en general, 
es mantenen els imports, en una franja que va dels 
60 euros, en el cas del procediment monitori, als 120 
euros en el cas del procediment en segona o superior 
instància del procediment principal que hagin de re-
soldre òrgans judicials amb seu a Catalunya.

Per tot això, en ús de l’autorització concedida per l’ar-
ticle 64 de l’Estatut d’autonomia de Catalunya, a pro-
posta dels consellers d’Economia i Coneixement i de 
Justícia i d’acord amb el Govern,

Decreto:

Article únic

Es modifica el capítol I del títol III bis del Text refós 
de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de 
Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, de 25 
de juny, que queda redactat de la manera següent:

«Capítol I. Taxa per la prestació de serveis personals 
i materials en l’àmbit de l’administració de l’Adminis-
tració de justícia

»Article 3 bis.1-1. Fet imposable

»1. Constitueix el fet imposable de la taxa, la pres-
tació de serveis personals i materials en l’àmbit de 
l’administració de l’Administració de justícia de com-
petència de la Generalitat, a instància de part, en els 
ordres jurisdiccionals civil i contenciós administratiu, 
en òrgans judicials amb seu a Catalunya. La produc-
ció del fet imposable es manifesta mitjançant la rea-
lització dels actes següents:

a) La presentació de l’escrit iniciador del procediment 
en primera o única instància.

b) La presentació de l’escrit iniciador de l’incident en 
el procés concursal.

c) La presentació de l’escrit iniciador de la segona o 
superior instància del procediment principal que ha-
gin de resoldre òrgans judicials amb seu a Catalunya.

»2. També constitueix el fet imposable de la taxa en 
els ordres jurisdiccionals civil i contenciós adminis-
tratiu, l’emissió de segona certificació i testimoniatge 
de sentències i altres documents que consten en els 
expedients judicials dels ordres civil i contenciós ad-
ministratiu.

»3. La taxa és exigible en l’àmbit territorial de Cata-
lunya per la producció o la realització dels fets impo-
sables descrits en els apartats 1 i 2 que tinguin lloc 
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en els òrgans de l’Administració de justícia amb seu a 
Catalunya, sens perjudici de les taxes i altres tributs 
de caràcter estatal que es puguin exigir.

»Article 3 bis.1-2. Subjecte passiu

»És subjecte passiu de la taxa, en concepte de con-
tribuent, qui directament o mitjançant representació, 
realitzi algun o alguns dels actes a què fa referència 
l’apartat 1 de l’article 3 bis.1-1, o sol·liciti la realitza-
ció del fet imposable descrit a l’apartat 2 de l’article 
3 bis.1-1. En els supòsits en què hi hagi una plurali-
tat de sol·licitants per a la realització d’un mateix fet 
imposable, s’ha de liquidar una única taxa, i queden 
tots ells solidàriament obligats al pagament del deute 
davant l’Administració.

»Article 3 bis.1-3. Exempcions i bonificacions

»1. Exempcions objectives.

»Està exempta de la taxa la presentació de sol·licitud 
de declaració de concurs.

»2. Exempcions subjectives.

»Resten exempts de la taxa:

»a) Les persones físiques.

»b) Les persones jurídiques que tinguin reconegut el 
dret a l’assistència jurídica gratuïta.

»c) Les entitats totalment o parcialment exemptes de 
l’impost sobre societats.

»d) Els subjectes passius que estiguin exempts de 
l’impost sobre activitats econòmiques, d’acord amb la 
normativa reguladora de les hisendes locals.

»e) El Ministeri Fiscal

»3. Bonificacions

»S’estableix una bonificació del 25% sobre la taxa per 
la prestació dels serveis a què es refereix l’apartat 1 
de l’article 3 bis.1-1 en el cas que la presentació dels 
escrits es faci per mitjans telemàtics.

»Article 3 bis.1-4. Acreditament

»1. En el supòsit a què fa referència l’apartat 1 de l’ar-
ticle 3 bis.1-1, l’acreditament de la taxa coincideix 
amb el moment de la realització dels actes que s’hi 
descriuen.

»2. En el supòsit a què fa referència l’apartat 2 de l’ar-
ticle 3 bis.1-1, l’acreditament de la taxa es produeix en 
el moment de formular la sol·licitud de segona certifi-
cació i testimoniatge de sentències i altres documents 
que consten en els expedients judicials.

»Article 3 bis.1-5. Quota

»1. És exigible la quantitat fixa que, en funció de cada 
tipus de procediment, es determina en la taula se-
güent:

»En l’ordre jurisdiccional civil: 

Procediment monitori 60 euros
Procediment en primera o única instància  di-
ferent del procediment monitori 90 euros
Incident del procés concursal 90 euros 
Procediment en segona o superior instància  
del procediment principal que hagin de resol-
dre òrgans judicials amb seu a Catalunya 120 euros

»En l’ordre jurisdiccional contenciós administratiu: 

Procediment en primera o única instància 90 euros
Procediment en segona o superior instància 
del procediment principal que hagin de resol-
dre òrgans judicials amb seu a Catalunya 120 euros

»2. En el supòsit a què fa referència l’apartat 2 de l’ar-
ticle 3 bis.1-1, l’import de la quota és de 10,50 euros.

»Article 3 bis.1-6. Autoliquidació i pagament

»1. Els subjectes passius han d’autoliquidar la taxa 
d’acord amb el model oficial que s’estableixi i han 
d’ingressar l’import de la quota en el Tresor de la 
Generalitat mitjançant les entitats col·laboradores ha-
bilitades a aquest efecte. En els supòsits d’exempció, 
el model d’autoliquidació s’ha d’emplenar indicant 
aquesta circumstància.

»2. En els supòsits a què fa referència l’apartat 1 de l’ar-
ticle 3 bis.1-1, el document d’autoliquidació de la taxa, 
conforme al model oficial, degudament formalitzat i 
validat, s’ha de presentar d’acord amb el procediment i 
els terminis que s’estableixin reglamentàriament.

»3. En el supòsit a què fa referència l’apartat 2 de l’ar-
ticle 3 bis.1-1, el document d’autoliquidació de la taxa 
conforme al model oficial, degudament formalitzat i 
validat, ha d’acompanyar la sol·licitud de segona cer-
tificació o testimoniatge de sentències i altres docu-
ments que consten en els expedients judicials, la qual, 
si escau, s’ha d’acompanyar del document acreditatiu 
del reconeixement del dret a l’assistència jurídica gra-
tuïta en el procediment corresponent.

»Article 3 bis.1-7. Gestió

»La gestió de la taxa correspon al departament com-
petent en matèria de justícia.

»Article 3 bis.1-8. Afectació dels ingressos

»Els ingressos derivats de la taxa resten afectats al 
finançament de les despeses en què incorri la Gene-
ralitat per al funcionament dels òrgans judicials amb 
seu a Catalunya i generen un crèdit a favor dels pro-
grames de l’Administració de justícia que gestiona el 
departament competent en aquest àmbit.»

Disposicions derogatòries

Primera

Es deroga l’apartat 2 de la disposició final vuitena de 
la Llei 5/2012, del 20 de març, de mesures fiscals, 
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financeres i administratives i de creació de l’impost 
sobre les estades en establiments turístics.

Segona

Es deixen sense efecte els models d’autoliquidació 
JUSS001SOLC i JUSS001COMP, aprovats per la 
Resolució JUS/763/2012, de 25 d’abril, per la qual 
s’aproven els models oficials JUS001SOLC, JUS-
001COMP i JUS002, d’autoliquidació de la taxa per 
la prestació de serveis personals i materials en l’àmbit 
de l’administració de l’Administració de justícia, i el 
model oficial JUS003, d’autoliquidació de la taxa per 
la utilització o l’aprofitament dels béns i drets afectes 
al servei de l’Administració de justícia.

Disposicions finals

Primera

1. S’autoritza la persona titular del departament com-
petent en matèria de justícia perquè dicti els actes i les 
disposicions reglamentàries que es considerin neces-
sàries per a aquestes taxes.

2. La persona titular del departament competent en 
matèria de justícia ha de regular el procediment i 
aprovar el model oficial d’autoliquidació de la taxa per 
la prestació de serveis personals i materials en l’àmbit 
de l’administració de l’Administració de justícia, el fet 
imposable de la qual es manifesta mitjançant la realit-
zació dels actes a què fa referència l’apartat 1 de l’ar-
ticle 3 bis.1-1, dins del termini de tres mesos a partir 
de l’endemà de l’entrada en vigor d’aquest Decret llei.

Segona

La taxa per la prestació de serveis personals i mate-
rials en l’àmbit de l’administració de l’Administració 

de justícia, el fet imposable de la qual es manifesta 
mitjançant la realització dels actes a què fa referèn-
cia l’apartat 1 de l’article 3 bis.1-1, és exigible als fets 
imposables que es produeixin a partir de l’endemà 
de la publicació al Diari Oficial de la Generalitat de 
Catalunya de la resolució d’aprovació del model ofici-
al d’autoliquidació per la persona titular del departa-
ment competent en matèria de justícia.

Tercera

Aquest Decret llei entra en vigor el mateix dia de la 
seva publicació al Diari Oficial de la Generalitat de 
Catalunya.

Per tant, ordeno que tots els ciutadans als quals sigui 
aplicable aquest Decret llei cooperin al seu compli-
ment i que els tribunals i les autoritats als quals perto-
qui el facin complir.

Barcelona, 3 de juny de 2014

Artur Mas i Gavarró	 Germà Gordó i Aubarell
President de la Generalitat	 Conseller de Justícia

Antecedents del Decret llei 

1. Text del Decret llei, aprovat en la sessió del Govern 
de 3.6.14
2. Informe justificatiu previst a l’article 38.3 de la Llei 
13/2008
3. Memòria econòmica
4. Informe de la Direcció General de Tributs i Joc
5. Informe de la Direcció General de Pressupostos
6. Informe jurídic
7. Publicació DOGC

N. de la R.: Els antecedents del Decret llei poden ésser 
consultats a l’Arxiu del Parlament.
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PUNT 6 | DEBAT DE TOTALITAT

Proposició de llei de modificació de la Llei 
16/2000, del 29 de desembre, de l’impost 
sobre grans establiments comercials
Tram. 202-00053/10

Presentació
Grup Parlamentari Socialista

Reg. 60561 / Admissió a tràmit: Mesa 

del Parlament, 01.04.2014

El text de la Proposició de llei ha estat publicat en el 
BOPC 297, pàg. 19, del 7 d’abril de 2014.

Esmenes a la totalitat
Reg. 68707 / Admissió a tràmit: Mesa 

del Parlament, 27.05.2014

Esmena presentada pel Grup Parlamentari de Conver-
gència i Unió (reg. 68707)

A la Mesa del Parlament

Jordi Turull i Negre, portaveu del Grup Parlamentari 
de Convergència i Unió, d’acord amb el que establei-
xen els articles 104 i següents del Reglament del Par-
lament, presenta la següent esmena a la totalitat a la 
Proposició de llei de modificació de la Llei 16/2000, 
del 29 de desembre, de l’impost sobre grans establi-
ments comercials (tram. 202-00053/10).

1 Esmena núm. 1
A la totalitat
GP de Convergència i Unió

De retorn de la proposició de llei.

Palau del Parlament, 23 de maig de 2014

Jordi Turull i Negre
Portaveu del GP de CiU

http://www.parlament.cat/activitat/bopc/10b297.pdf#page=19
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PUNT 7 | DEBAT DE TOTALITAT

Proposició de llei de modificació de l’article 
1 de la Llei 9/1993, del 30 de setembre, del 
patrimoni cultural català
Tram. 202-00054/10

Presentació
Grup Parlamentari Socialista

Reg. 60562 / Admissió a tràmit: Mesa 

del Parlament, 01.04.2014

El text de la Proposició de llei ha estat publicat en el 
BOPC 297, pàg. 20, del 7 d’abril de 2014.

http://www.parlament.cat/activitat/bopc/10b297.pdf#page=20
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